КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА

( 05 ) июля 2022r, N" {r9

(МАлОяро слАвЕцкиЙ рАЙонu

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Малоярославец

О введении особого противопожарного режима
на территории муниципального района
<Малоярославецкий район>

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.].2.1994 N 69_ФЗ
<О пожарноЙ безопасности), статьеЙ бЗ Федерального закона от 22,О7,200В N 123_Ф3
<технический регламент о требованиях пожарной безопасности, Федеральным законом
от 06.10.2003 N 131-Ф3 <Об общих принципах организации местного самоуправления в
РОСсиЙскоЙ Федерации>, с Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации , утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 N 1479 <Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации>, В связи с повышением пожарной опасности (4 класс) в результате
наступления неблагоприятных климатических условий (сухая, жаркая, ветреная
ПОГОДа), а ТакЖе в целях 3ащиты населения и территориЙ от чрезвычайньж ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории муниципального района <Малоярославецкий район> с

05 июля 2022 года особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима:
2. ].. Рекомендовать главам администраций поселений:
2,1,1, ОРганизовать дежурство должностных лиц администрации и

патрулирование населенных пунктов и прилегающих к ним территорий;
2.|.2. ПРОвеРить минерализованные полосы вокруг населенньIх пунктов на

соответствие установленным требованиям, в случае их отсутствия принять меры по их
устройству;

2.1.3. ОСУщеСтвлять постоянный контроль за исправным состоянием пожарньш
прицеп - цистерн ЩВ-4(2)м3;

2.1.4. ОРганиЗовать проведение разъяснительной работы с гра>цданами о мерах
пожарной безопасности и действиях при пожаре;

2.1.5. Подготовить места временного размещения населения, пострадавшего от

пожаров;
2.1.6. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам

ПОЖаРОВ и свободныЙ доступ к источникам прOтивOпOжарнOго вOдOснабжения;
2,t.7, СовместнО с отделением надзорной деятельности и профилактических

работ малоярославецкого района (мальков д.в., по согласованию) усилить
противоПожарнуЮ пропаганду, разъяснять населению необходимость соблюдения
правил противопожарного режима. Своевременно доводить до населения оперативную
ИНфОРмациЮ о деЙствующих пожарах и информацию о пожарной обстановке;

2.1.в. Активизировать работу административных комиссий по выявлению
нарушений правил противопожарной безопасности и привлечению нарушителей к
административной ответственности;

2.1.9. 3апретить разведение костров, сжигание сухой травы и мусора в границах
поселений и на прилегающих территориях.

2.2. РекОмендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на территории муниципального района <Малоярославецкий район>:

2,2,L, Организовать круглосУточное дежурство имеющихся подразделений
добровоЛьноЙ пожарноЙ охранЫ И пожарной (приспособленной Nш целей
пожаротУшения) техники, установКу звуковОй сигнализации для оповещения людей на
случай пOжара;

2,2,2. ПРедусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся
водовозную, пOливочную и землеройную технику;

2.2,3, Обеспечить запас воды для целей пожаротушения;
2,2.4. ПринятЬ мерЫ по скашиванию травы, уборке валежника, древесного хлама,

иного горючего мусора с территорий, прилегающю( к границам предприятий,
организаций:

2,2,5, 3апретить проведение пожароопасньш работ, в том числе проведение
сельскохОзяйственных па"rIов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение
костров на полях, сжигание мусора и порубочных остатков.

2.3. Рекомендовать ГКУ Ко <Малоярсславецкое лесничество> (Абдулкеримов
А.3., по согласованию):

2.3.1. Установить аншшаги с противопожарной тематикой и указанием номеров
телефонов дIя сообщений о лесньж пожарах;

2,3,2. обеспечить запрет на проведение пожароопасньж работ в лесном фоrце;
2.3.3. Совместно с оМВД России по Малоярославецкому

СОГЛаСОВаниЮ) обеспечить ограничения на посещение гражданами лесов и
транспортных средств.

раиону

2.4. Рекомендовать ОМВД России
(Котов А.В., по согласованию):

по Малоярославецкому раиону

2.4,L, ПРинять меры по обеспечению общественного порядка и охраны объектов,
обеспечивающих жизнедеятелъность населения в местах пожаров и на прилегающих к
ним территориях.

3. Отделу организационно-контрольной работы, взаимодействия с поселениями и
представительными органами власти довести настоящее постановление до Глав
аДМиниСТРациЙ поселениЙ, руководителеЙ предприятиЙ, учреждений и организаций,
РаСПОложенных на территории муниципального района <Малоярославецкий район>.

(по
нихвъезд в

4. Отделу по защите информации и информационным технологиям разместить
настQящее постановление на официальном сайте Малоярославецкой районной
администрации муниципальног0 района <малоярославецкий район>.

5. Настоящее постановление опубликOвать в средствах массовой информации.
исполнением настоящего постановлениrI оставляю за собой.

постановление вступает в силу с

6. Контроль за
7. Настоящее

Глава цминистрации

подписания.

. Парфёнов